EDITAL RETIFICADOR Nº 23/2024

SELEÇÃO DE AGENTES TERRITORIAIS DE CULTURA DO PROGRAMA NACIONAL DOS

COMITÊS DE CULTURA (PNCC)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ,

nomeado nos termos do Decreto de 25 de maio de 2023, em consonância com a Portaria

MEC nº 1042, de 21 de dezembro de 2021 e demais legislações vigentes, torna público o

presente Edital Retificador do Edital Nº 23/2024, o que altera o período das etapas de

inscrições e subsequentes do cronograma contido no Anexo I referente à seleção de

candidatos para atuarem como bolsistas no projeto de extensão dos Agentes Territoriais

de Cultura vinculados ao Programa Nacional dos Comitês de Cultura (PNCC), instituído pela

Portaria MinC n° 64, de 28 de setembro de 2023.

1. Retifica o ANEXO I - CRONOGRAMA, prorrogando o prazo de inscrição:

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital 30 de abril de 2024

Período de Impugnação do Edital 02 a 03 de maio de 2024

Resultado dos pedidos de impugnação do Edital 07 de maio de 2024

Período de Inscrição 08 de maio a 10 de junho de

2024

Período de ANÁLISE DA ATUAÇÃO CULTURAL 17 a 24 de junho de 2024

Data provável da divulgação das notas da ANÁLISE DA

ATUAÇÃO CULTURAL e PONTUAÇÃO EXTRA

25 de junho de 2024

Período para recursos quanto às notas da ANÁLISE DA

ATUAÇÃO CULTURAL

26 e 27 de junho de 2024

Data do resultado final da ANÁLISE DA ATUAÇÃO

CULTURAL e PONTUAÇÃO EXTRA

02 de julho de 2024

Divulgação das datas de realização das ENTREVISTAS 02 de julho de 2024

Período para a avaliação da entrevista das pessoas

candidatas por parte da Comissão de Seleção

03 a 10 de julho de 2024

Divulgação do resultado preliminar (ANÁLISE DE

ATUAÇÃO CULTURAL, ENTREVISTA E PONTUAÇÃO EXTRA)

11 de julho de 2024

Comissão de Heteroidentificação 12 de julho a 19 de julho de

2024

Período de recursos quanto ao resultado preliminar 11 de julho a 12 de julho de

2024

Período de avaliação dos recursos 15 a 17 de julho de 2024

Divulgação do resultado dos recursos 18 de julho de 2024

Data de divulgação das inscrições HABILITADAS 18 de julho de 2024

Período para recursos quanto à habilitação das inscrições 19 a 22 de julho de 2024

Data do resultado dos recursos HABILITAÇÃO 24 de julho de 2024

Data de divulgação do resultado final (AMPLA

CONCORRÊNCIA / COTAS / PONTUAÇÃO EXTRA /

PARIDADE DE GÊNERO)

25 de julho de 2024

Período para recursos quanto ao resultado final 26 a 29 de julho de 2024

Resultado dos recursos 31 de julho de 2024

Homologação do Resultado Final (após recursos

interpostos) e Convocação para Matrícula

31 de julho de 2024

Período de matrícula / Assinatura do Termo de

Compromisso do Bolsista ATC

01 a 09 de agosto de 2024

Início das Atividades ATC 12 de agosto de 2024

Lê-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital 30 de abril de 2024

Período de Impugnação do Edital 02 a 03 de maio de 2024

Resultado dos pedidos de impugnação do Edital 07 de maio de 2024

Período de Inscrição 08 de maio a 10 de junho de 2024

Período de ANÁLISE DA ATUAÇÃO CULTURAL 17 de junho a 01 de julho de 2024

Divulgação das notas da ANÁLISE DA ATUAÇÃO CULTURAL

e PONTUAÇÃO EXTRA

15 de julho de 2024

Período para recursos quanto às notas da ANÁLISE DA

ATUAÇÃO CULTURAL

16 e 17 de julho de 2024

Análise Recurso da Análise da Atuação Cultural 18 e 19 de julho de 2024

Resultado da Etapa de Análise da Atuação Cultural 23 de julho de 2024

Publicação de Orientações para a Realização da

Entrevista.

29 de julho de 2024

Etapa de Entrevistas 05 a 07 de agosto de 2024

Avaliação de Entrevistas 08 a 14 de agosto de 2024

Divulgação do Resultado Preliminar da Etapa de

Entrevistas

20 de agosto de 2024

Período de Recursos da Etapa de Entrevistas 21 e 22 de agosto de 2024

Análise de Recursos da Etapa de Entrevistas 23 e 26 de agosto de 2024

Resultado dos Recursos da Etapa de Entrevistas 27 de agosto de 2024

Divulgação das inscrições HABILITADAS 27 de agosto de 2024

Publicação de Orientações para Fase de Verificação da

Pontuação Extra

27 de agosto de 2024

Período de Recursos quanto à Etapa de Habilitação das

inscrições

28 a 29 de agosto de 2024

Análise dos Recursos da Etapa de Habilitação 30 de agosto a 02 de setembro de 2024

Resultado dos Recursos da Etapa Habilitação 03 de setembro de 2024

Resultado Final 03 de setembro de 2024

Período de Recursos quanto ao Resultado Final 04 e 05 de setembro de 2024

Resultado dos Recursos do Resultado Final 09 de setembro de 2024

Homologação do Resultado Final (após recursos

interpostos) e Convocação para Matrícula

09 de setembro de 2024

Convocação para Fase Adicional de Verificação da

Pontuação Extra

09 de setembro de 2024

Fase Adicional de Verificação da Pontuação Extra 10 a 18 de setembro de 2024

Resultado da Fase Adicional de Verificação da Pontuação

Extra

19 de setembro de 2024

Período de Recursos quanto ao Resultado da Fase

Adicional de Verificação da Pontuação Extra

23 a 24 de setembro de 2024

Análise dos Recursos quanto da Fase Adicional de

Verificação da Pontuação Extra

25 a 26 de setembro de 2024

Resultado da análise dos Recursos quanto da Fase

Adicional de Verificação da Pontuação Extra

27 de setembro de 2024

Homologação do Resultado Final 27 de setembro de 2024

Convocação para matrícula 27 de setembro de 2024

Período de matrícula 30 de setembro a 09 de outubro de 2024

Início das Atividades do Agente Territorial de Cultura 16 de outubro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 188/2024 - PROEX (11.01.09)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rio de Janeiro-RJ, 12 de Julho de 2024

 ANEXO_I_-_CRONOGRAMAretificado.v3.pdf

 Total de páginas do documento original: 4

Tipo de conferência: DOCUMENTO ORIGINAL

(Assinado digitalmente em 12/07/2024 17:56 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR

2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifrj.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 188 2024 EDITAL 12/07/2024 49b0786d71

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf